

W kościele Metropolitalnym Śgo JANA jutro przypada Odpust, z powodu uroczystości *Ścięcia Śgo JANA Chrzciiciela*; w następującą Niedzielę *Pamiętka poświęcenia tegoż Kościoła*.

N. PAN wynagradzając poświęcenie się mieszkańca Gub: Kalk: Wład: Czarnomskiego, przy uratowaniu z pożaru we wsi Wiewiec 24 Czerw: r. z. wynikłego, Franciszki *Mielczarkowej*, ozdobić go raczył medalem srebrnym z napisem za uratowanie ginących.

Ogłoszono Postanowienie Rady Administrac: wydane 23go z. m. tej treści: *Dyrekcja Ubezpieczeń* mocna jest przyjmować ubezpieczenia na życie od wszelkich mieszkańców Króles: bez różnicy stanu, płci i wyznania. Mogą być obecnie przez Dyrekcją Ubezp: przyjmowane następujące rodzaje ubezpieczeń: I. *Kapitał na dożycie*, to jest wypłata kapitału za dojsciem do wieku oznaczonego. II. *Dochód dożywotni*, to jest płacenie dochodu rocznego aż do śmierci. III. *Kapitał pośmurtny*, to jest: wypłata kapitału po śmierci osoby, której życie jest zabezpieczone czyli po śmierci zabezpieczonego, bądź spadkobiercom, bądź innej jakiegokolwiek osobie. IV. *Kapitał na prz-życie*, to jest wypłata kapitału po śmierci zabezpieczonego innej zaraz wskazanej osobie czyli obdarowanemu, jeżeli ta osoba przeżyje zabezpieczonego. V. *Dochód na prz-życie*, to jest: płacenie dochodu rocznego od czasu śmierci zabezpieczonego obdarowanemu przy rozpoczęciu ubezpieczenia wskazanemu, aż do jego śmierci. Przystępujący do ubezpieczenia przyjmie obowiązek opłaty albo jednorazowej całkowitej należności iaka za ubezpieczenie przypada; albo składki rocznej od czasu spełnienia warunków ubezpieczeni; albo w części należności jednorazowej z góry a od reszty płacenia rocznych składek. Dyrekcja odpowiada za sumę na którą zaciąga zobowiązanie skoro warunki ubezpieczenia zostają ze strony ubezpieczyciela dopełnione i niezbędzi podstęp lub zła wiara. Takowa summa mniejszą być nie może, wszkie

Dyrekcja wolną jest od płacenia umówionego kapitału lub dochodu gdy śmierć zabezpieczonego następuje z samobójstwa, poirdynku, wyroku sądowego, lub gdy osoba w umówionej summie udzielić nie mogąca, nastawała na życie zabezpieczonego. Wystąpić można z ubezpieczenia na życie w każdym czasie i odebrać składki iakie z obrotu wypadną za potrąceniem 10% na rzecz funduszów zabezpieczeń na życie. Z ubezpieczenia na życie w Towarzystwach lub Instytucjach zagranicznych bez pozwolenia Dyrekcji Ubezpieczeń są zabronione. Fundusze zabezpieczeń na życie mają być umieszczone w Banku Polskim, podług ogólnych zasad, umówionych między tymże Bankiem a Dyrekcją Ubezpieczeń, względem lokacji wszystkich innych funduszów ubezpieczeń. Rekruci z Królestwa do wojska oddawani, mogą sobie zabezpieczyć lub na ich rzecz można zabezpieczyć pensję dożywotnią, po wysłużeniu lat przepisanych, mianowicie 22 w Gwardji, a 25 w Armji, za opłatą jednorazową, która równać się będzie podwójnej wysokości żądanej pensji, bez względu na wysokość składek taryfy obowiązującej przepisanych, to jest że za każdą rubel srebrny dożywotniej pensji składka jednorazowa w ilości r. sr. 2 uiszczoną być winna. Wysokość zabezpieczonego kapitału nie może być mniejszą od 100, ani większą od 15 000 r. sr.; zabezpieczonego zaś dochodu rocznego, mniejszą od 10, ani większą od 1,500 r. sr. Wypłata kapitału zabezpieczonego następować będzie w całkowitości na raz ieden, po dopełnieniu warunków; za ubezpieczenia zaś pensji dożywotniej, w ratach kwartalnych z góry. Wszelkie neležności, z powodu zabezpieczenia na życie do wypłaty z Dyrekcji Ubezpieczeń przypadające, wolne są od resztów w drodze prywatnej, lub Sądowej, na rzecz osób trzecich. (Całe to postanowienie jest umieszczone w wczorajszej Gazecie Rządowej).

Magistrat M Warszawy zawiadomił dystryktorów, składników wódek, oraz szeregółowych szynkarzy trunków krajowych, Chrześcjan i St-

rozakonnym w Warszawie i Pradze zamieszkających, że w wykonaniu Najwyższego Ukazu z dnia 5/17, i Postanowienia Rady Admini: Królestwa z d. 11/23 Lipca r. b. o ukroceniu nadużycia w wyrobie wódek i nadmiernego używania tychże zapachów. Kassa dochodów Skarbowych przy Magistracie Miasta Warszawy znajdującą się, otrzymała upoważnienie do rozpoczęcia poboru opłat za patenty do zarobków propinacyjnych na rok 1844/45 artykułem 5m powołanego Najwyższego Ukazu rocznie oznaczonych. (Całe to zawiadomienie znajduje się w wczorajszej Gazecie Rządowej).

(Ar: nad:). Gdy podług wiadomości Kurjera 22 b. m. składka dla Nadwiślań do Kassy Komitetu wniesiona po ten dzień wynosi zł. 67, 147 gr. 24; mając więc nadzieję, że przejdzie i 70,000 zł., śpieszę za tym z liczną familją i z bardzo szczupłej pensji *na nowo zacząć się mający 70,000*, przesłać na ręce Red: Kurjera zł. 10, widząc, że do wspaniałomyślnego i litościwego uczynku zachęcać nie potrzeba mieszkańców Warszawy, gdyż idea drugiego stara się w tym wyprzedzać, i że BÓG nat:alnie wiele serc litościwych do naśladowania podpisanych. 25 Sierp: 1844. *Lud: Liu: Em: Liq: Ka: Wło: Mi: St:.* Złożono oraz wczoraj w Red. Kurjera dla Nadwiślań od J. L. zł. 6. *Uczeń Cezarjusz K.....* w dniu swoich imienia złożył zł. 2 dla Starców i Kalek w *Górze Kalwarji*. — J.W. Jenerał: Lej: *Read* wyjechał do Kowna. — Księgarnia *Zawadzkiego* i *Węckiego*, na Krakow: Przedm: Nro 415, otrzymała dziełko, o którym uprzednio krótką tylko wzmiankę uczyniliśmy, a teraz pragnąc uczynić przysługę czytającej Publiczności, obszerniej trochę opiszemy; dziełem tem są 2 Książeczki *Akt Babińskich* przez ulubionego od czytającej powszechności naszej *Kraszewskiego*. Komeż nieznanomy *Babin* założony przez *Pszonkę*? Komeż nieznanomy znamienity talent humorystyczny Autora tytu dzieł będących dziś w ręką prawie wszystkich? Nie potrzeba więc długo rozwodzić się nad pochwałami *Akt Babińskich*, które nie są ani piśmie czasowem, ani zbiorowem, iak powiada Wydawca, i dla tego zamiast wstępu, lub przemowy, pisze Autor na czele *Nieprospekt*, pierwszej jeszcze upraszając, aby *Kollaboratorowie* (a mówiąc po polsku spół pracownicy), nie nadsyłali

swych artykułów, gdyż te umieszczone nie będą. Humorystka więc od 1szej rozpoczyna się karty i trwa aż do ostatniej. Stara się ją utrzymać Autor ciągle interesującą aż do końca; bo czy to dowcipku e o filozofji, czy prawi dziecie *Pardwiczów*, czy nowostworzone *przekuwawa* wyrazy, czy daie przepis na romans historyczny (iakby na pieczenie bab wielkanocnych); czy mówi o *cywilizowanym buraku*, czy o *niecywilizowanych Krytykach*, czy nareszcie o przyszłni, komecie, nocy, sztydach i t. d., zawsze iest niezrównanie wybornym. A labo zamiast *Kroniki*, dał w 2giej części *Akt, Okruszyny*; zawsze stoli tak tu iak i tam, odcisnął ślad swojego talenta. Życzycyby prawdziwie należało, aby *Pszonka* wspomniany we wszystkich był rękach, aby weń wierzone, i do niego stosowano się; a iestli się na to zdobyć nie można, tuć i rozweselenie humoru coś warto. 2 tomiki ia 12mo, Wilno, nakład J. *Zawadzkiego*; wydanie piękne, druk czytelny; zł. 6. — W roku bieżącym ukończono przy ulicy *Królewskiej* budowę domu 2 piętrowego pod liczbą 1071 lit: B. położonego, na lewo przy wejściu do dziedzińca Kościoła Wyznania *Ewangelicko-Augsburskiego*. Dom ten należy do Zgromadzenia tegoż Wyznania. W dawniejszym w miejscu dzisiejszego, mieszkał niedgdy Poseł Duński *Scheidemantel*, który pierwszy wystawił kaplicę czyli dom modlitwy dla wyznania *Luterskiego*, później w ozd:obą świątynię którą dziś widzimy przemienioną. — Księgarz *Orgelbrand* przysługujący się ciągle Publiczności wydaniem tytu dzieł ważnych i pożytecznych, wzbogaci na nowo naszą Literaturę oczekiwanem iuz oddawa dziełem: *Historja Konsulatu i Cesarstwa*, które iuz znajduje się pod prasą i którego Iszy poszyt w przyszłym miesiącu wyjdzie, przy czem i bliższe szczegóły doniesione będą. — Kura wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł. odr. s. 14 k. 80 (od zł. 98 gr. 20) do r. s. 14 k. 82 (do zł. 98 gr. 24); wartość kuponu kop: 10%. — Skład nut muzycznych *Fr. Spiess* i *Spółki* przy ulicy Senatorskiej Nro 460, odebrał różne nowe Walce, Galopady, Polki, Marsze i Polonezy, złożone *na dużą i małą Orkiestrę*.

Pomimo zmiennej pogody tegorocznej, czyniącej w ogóle mniej korzystnymi wszelkie przedsiębrane kuracje u wód uzdrowiających w *Busku*, byli i są

Goście nawet ze stron dalszych. Ponieważ wiele dzieci kurnie się w *Busku*, przeto urządzono dla nich oddzielne zabawy, które odbywały się we *Czwartki*.

*Z Petersburga 1/19 Sierpnia*. — 4go Sierpnia z rana, w skutek rozkazu N. CESARZA Jmci, odbył się w Soborze SS. Apostołów Piotra i Pawła obrzęd pogrzebu zwłok ceskiej w BOGU J.C.W.W.X.ALEXANDRY MIKOŁAJEWNY w obecności N. CESARZA i W.W.X.ŻYT JJ., tudzież Generałów, Oficerów i wszelkiego stopnia gwardji i osób pfcii obojej 4 pierwszych klas, które zgromadziły się do Kościoła na tę smutną uroczystość.

Przez Ukaz CESARSKI do Rządzącego Senatowi dnia 14go Lipca, za wysługę ustanowionych zakresów obok gorliwego i nieposłakowanego pełnienia obowiązków, podniesieni w liczbie innych zostali do rang: Rady Stanu, Rady Kol: Profesor wyuczajny S. Petersburgskiej Medyczno Chir: Akademji Józ: *Mianowski* i Doktor przy Jenerał-Sztabs Doktorze czynanej Armji *Mikołaj Szreiber*. Rady Kol: Radca Dworu, Naczelnik Oddziału Kancelarji Głównodowodzącego czynną Armją *Jakób Iwaszin*. — *Ukazy Rządzącego Senatowi*. D. 24go Lipca. Z ogłoszeniem potwierdzonego przez N. CESARZA Zdania Rady Państwa, na mocy którego żydowo-wochrzczeni, mogą najmować się na rekrutów, bez zezwolenia rodziców. — Ukazem do Rząd: Senatowi d. 14go Lipca N. CESARZ zalecił wykonanie rozpatrzonej przez Radę Państwa i tegoż dnia przez N. PANA potwierdzonej ustawy o nowej organizacji zarządu Orenburskich Kirgizów czyli Kirgizów małej Ordy, tudzież ustawy o szkole dla dzieci Kirgizów mającej się otworzyć przy pogranicznej Komisji w Orenburgu. Ogólny etat zarządu i szkoły, wynosi Rsr: 64,454.

*Ameryka*. — Okropne są opisy terażniejszego stanu kraja *Mexykańskiego*; między innemi donoszą, że po rozstrzelaniu Jenerała *Santana*, postanowiono aby głowę jego odcięto, usmażono w oliwie i włożono do klatki; gdy to uskutecznie, przybito klatkę do muru przy którym odbyło się rozstrzelanie; Lud długo bawił się tem widowiskiem. Wydano rozkaz aby jeszcze zrobiono 24 takich klatek, przez co domyślają się że jeszcze będą takie okropne widowiska.

*Francja*. — Pan *Thiers* wyjechał do *Dieppe*, gdzie zabawi do końca b. m. — *Don Karol* 17go b. m. miał wyjechać z swoją rodziną z *Burż* do *Neris*, gdzie jego Małżonka będzie używała wód koniecznych dla jej zdrowia. — Według paryskiego *Przeglądu*, *Xię Bordo* ma zaślubić jedną z *Xiężniczek Saskich*. — *Xię Ludwik Napoleon* napisał z *Hamm*, iż zgasły jego Stryj *Józef Bonaparte* był uprzedzony o obu wyprawach *Xcia Ludwika* do *Francji*, i na takowe zezwolił. — *Z wyspy Korsyki* doszły zasmucające nowiny o pomnożeniu się bandytów. — Niektóre dzienniki Peryzkie twierdzą, że terażniejszy pokój *Francji* z *Mocarstwami europejskimi* jest dziełem i gorliwą starannością *Ministra Gize*; lecz ubolewają iż ten *Minister* już kilkakrotnie oświadczył że gdy nie wszystko według jego życzeń teraz dzieje się z państwami *Afrykańskimi*, tedy opuści urządowanie; a gdyby po nim nastąpił *P. Tiers*, niezawodnie zmieniłaby się cała polityka.

*Belgja*. — *Lord i Lady Palmerston* 16go b. m. przybyli do *Brukseli*.

*Hiszpanja*. — *Margrabia Wiluma* przybył do *Madrytu*. — W warowni *Cerwants* pod *Tarazoną* nastąpiła eksplozja prochu. 16ście osób zostało ranionych, 5 zabitych. — *Władze marokańskie* wymusiły od *Israelitów* którzy chcieli opuścić *Tanger* po 100 piastrow od głowy, nadto kobietom każą dać bastonadę. — Pod przewodnictwem *Królowej Krystyny* zawiązało się towarzystwo, celem założenia kolei żelaznej z *Madrytu* do *Alikante*.

*Niemcy*. — *Arcybiskup Kolonji Baron Drost Wiszeryng* udający się do *Rzymu*, ma tamże pozostać do przyszłego roku. — W *Berlinie* spodziewają się przybycia *Dostojnych Osób*. W okolicach tejże stolicy 21go b. m. i przez parę dni następnych, okropna burza przerażała mieszkańców, i znacznych szkód stała się przyczyną.

*Włochy*. — 6go b. m. umarła nagle w *Rzymie* *Xżna Sciarra Kolonna* z domu *Xiężniczka Pignatelli di Monte Leone*, ostatnia z sławnej rodziny *Kortez*, z której pochodzi *Ferdynand Kortez* zdobywca *Mexyku*. — Zgasły *Xię Józef Bonaparte*, zapisał 9ciu swoim wnikom, dzieciom *Xcia Kanino* po 800,000 zł. Głównym spadko-

biercą jest wdowa zgasłego; po jej śmierci ogromny ten majątek przejdzie na starszego syna Xcia Kanino, Xcia Józefa Musignano.

**Rozmaitości.** — Do jednego z Akademików francuzkich (Członka zgromadzenia 49tu) przybył P. Balzak, prosząc go o ogłoszenie za sobą przy wybarach na miejsce zawakowane. Akademik był złożony dotkliwą chorobą i zabierał się w drogę w świat lepszy; „Mój Panie, rzecz do sławnego romansopisarza, żądamz moiego głosu, wkrótce uczynię dla ciebie daleko więcej, ustąpię ci miejsca moiego.” — Bogaty właściciel dóbr przyjechał do jednej z swoich wiosek i kazał zawołać do siebie Soltysa No, i iakże idzie, zapytał go: et dobrze Jesteś Panie; a czy kontent jesteś żeś Soltysem? I iak Panie; a toż ja teraz większy Pan iak sam Właściciel. A to iak. A po prostu bardzo, im kto więcej rozkazów wydaie, tem też jest większym Panem, a ja muszę zawsze 10 razy kazać by mnie usłucheli, a Właściciel to iak powie, nawet nie rozkaże, to go zaraz usłuchaia.

### S Z A R A D A.

Trzeci czwarty niekuty, a zaś pierwszy rośnie,  
Druga z trzecią jest smutną, gdy światwre radośnie,  
Wszystkie dają się ugiąć w formy, kształty wszelkie,  
Piękie, i zawsze mają drugie czwarte wielkie.

(Zesła Starada Pieczary.)

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Jenerał iazdy Hrabia Ożarowski, z Brzozy; Leduchowski Józef Hrabia z Polinowa; Jezierski Mieczysław Dz: z Mińska; Łepicki Wikt: Dz: z Zalesia; Orłowski Ant: Dz: z Likca; Pretwitz Józef Dz: z Ostaszewa; Rola Hilary Oby: z Sowie; Ans Jan Dokt: Med: z Krakowa; Czernicki Rafał Dz: z Zbiewka; Sławowski Józef Dz: z Dobrow; Wessel Adam Dz: z Zyzyna.

### DONIESIENIA.

W Spichrzu dawnego browaru na Solcu, zaraz za Szlachtuzem, wyprzedaje się OWIES czysto młynkowany, małemi i dużemi partjami, na miejscu lub z odstawą, gdzie sobie kto zyczy; wiadomość w każdym dniu i godzinie na miejscu w tymże Spichrzu. Karta oznajmująca wyprzedanie przybitą jest na Bramie od ulicy, a druga przybitą jest na drzwiach Spichrzu od podwurza.

Podaje się do wiadomości Amatorom myślistwa, którzy w dobrach Młociny i Łomianki, zamowili sobie wolność Palowania, iż do utworzenia tegoż i odebrania Biletów, oznaczony jest dzień 1 Wrześ: r. b. to jest w przyszłą Niedzielę po połud, na który termin

zgłosić się raczą. Zarazem ostrzega się, iż nikomu bez posiadania Biletu od Dziedzica w dobrach tych, składających się z wsiów: Młociny, Wólka Węglowa, Łaski, Buraków mały, Łomianki, Kielpin i Łępy Kielpińskiej, **POŁOWAC NIE WOLNO.**

Kantor Wexlu wprost Banku Polskiego, uprasza respektiwe Osobę, która wczoraj o godz: południowej spieniężyła tamże OBLIGACJE Udziałową, oraz LIST Zast: nowy lit: B. Nr 281,593 z zmienianym kuponem Nr 281,591, aby tenże List Z. na zgodny z kuponami zamienić raczyła; inaczej na stratę bowiem i kosztów procesu narażoną będzie.



Jest do wypuszczenia MŁYN wodny, z wielkim Stawem i wodą dużą, zdającym na Fabryki iakiegokolwiek rodzaju, przytem dodaje się 5000 sągów corok, pod korzystnymi warunkami, o mil 6 od Warszawy. Można się dowiedzieć w Warszawie pod Nr 1100 przy ulicy Twardej, u Straża.

\* \* W miejsce wygniłych z powodu deszczów Kartofli, zasiana być może z korzyścią dla Inwentarza RZEPA iesienna, która aż do połowy Listopada dorasta, do znacznej wielkości i doskonałą jest paszą dla Krów; świ żego takiego NASIENIA dostać można w Sklepie Ubogich.

Niżej podpisani podają do publicznej wiadomości, iż MŁYN murowany o iednym piątrze, z 4ma gankami, Foluszem, Tartakiem, Maglem, Blichem, Cylindrem, Kuznią i innemi zabudowaniami gospodarskimi, oraz ogrodami i gruntami rolnemi, położony w Mieście Częstochowie na rzece Warcie, o 150 kroków od kolei żelaznej teraz budującej się, należący do Sukcessorów Zwirskich, jest do sprzedania. Spekulantci i inne osoby mające chęć korzystania z widoków przyszłości iakie położenie jego nastęrcza, mogą się w Magazynie JPani J. R. flacyńskiej w Warszawie przy ulicy Nowy-Swiat Nro 1294 o szczegółach sprzedaży dowiedzieć.

Giller i Lipiński.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w połud: 12

**UWIADOMIENIE**

Z FABRYKI PIWA BAWARSKIEGO

**J. F. SZYMANOWSKIEGO.**

W dniu dzisiejszym rozpocznie się SPRZEDAŻ PIWA BAWARSKIEGO, tak zwanego **LAGIERBIER**, w Jej Zakładach, tak pod **LIPKĄ** przy ulicy Przewod, iakoteż pod **KOPERNIKIEM** przy ulicy Nowy-Swiat, z ostatni jPiwnicy Zapasowej

Jutro u *Stawskiego* przy ul. Bednarskiej, na Śniadanie: Prosie, Indyk, Kapłon, Pieczeń, Zrazy, Frykas, Muszczki, Polędwica, Flaki, Raki. —